EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  MMAACCAAÍÍBBAA

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  PPRREEFFEEIITTOO

Av. Mônica Dantas, n.º 34 - Centro - Macaíba/RN – CNPJ:  08.234.148/0001-00

CEP – 59280-000   Fone (84) 3271-6509   E-mail: pmmacaiba_rn@ig.com.br

LEI Nº 1402, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.

AMPLIA A LICENÇA A GESTANTE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do Rio Grande do Norte.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte a Lei:

Art. 1º - Fica instituída para as servidoras municipais a prorrogação por mais sessenta
dias da licença maternidade prevista no Art. 7º, da Constituição Federal.

Art. 2º - Durante o período de prorrogação da licença maternidade a servidora

municipal terá direito à sua remuneração integral, nos mesmos moldes devidos no período dos
quatro meses anteriores.

Art. 3º - No período de prorrogação da licença maternidade de que trata esta Lei, a

criança não poderá ser mantida em creche ou organização similar.

Parágrafo Único – Em caso de descumprimento do disposto no caput deste artigo, a

servidora perderá o direito à prorrogação da licença maternidade.

Art. 4º - As licenças em curso quando da entrada em vigor desta Lei serão prorrogadas,

devendo à servidora ou o servidor formular requerimento específico neste sentido.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, GABINETE DO PREFEITO, EM 14 DE OUTUBRO DE
2008.

Fernando Cunha Lima Bezerra
                             PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no D.O.E. Nº 11.831
Em  23/10/2008  - Pág.: 26